
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 17.01.2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2193 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA “73 RADIOCOMUNICAZIONI DI 

ROSSETTO GIUSEPPE” DELLA FORNITURA DI RADIO PER LA 
PROTEZIONE CIVILE. CIG Z622B059A1. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che la normativa vigente fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una adeguata struttura operativa in 
materia di Protezione Civile; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale sostiene e promuove la collaborazione con le Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile; 

Richiamata, in particolare, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 358/2018 di approvazione della 
Convenzione sottoscritta tra il Comune di Bassano del Grappa e l’Associazione Radioamatori Italiani (ARI) - 
Sezione di Bassano del Grappa, avente per oggetto la collaborazione di ARI Bassano per attività di protezione 
civile, tra cui, in particolare, la funzione relativa alle telecomunicazioni; 

Preso atto che il Comune di Bassano del Grappa è proprietario di apparecchiature costituenti l’architettura 
completa di un sistema per le telecomunicazioni radio, acquistate per l’espletamento di attività di Protezione 
Civile; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 337/2018, con la quale è stato concesso ad Associazione 
Radioamatori Italiani, sezione di Bassano, ai fini sopra descritti, l’uso gratuito e a tempo indeterminato delle 
attrezzature radio di proprietà comunale, a seguito di contratto di comodato stato sottoscritto tra il Comune e 
ARI Bassano in data 22/11/2018; 

Considerato che, in caso di attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), la maglia radio in argomento, 
gestita da ARI Bassano, viene utilizzata da tutte le Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 
coinvolte, anche al fine dell’interazione con i soggetti istituzionalmente coinvolti nelle attività di Protezione 
Civile; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 372/2019, avente per oggetto l’implementazione del 
parco radio per uso di Protezione Civile con cui: 

- si è ritenuto opportuno, a seguito dell’esperienza maturata, visto il numero di volontari impiegati in 
caso di attivazione del Centro Operativo Comunale, ampliare l’attuale parco radio; 

- si è valutato di dotarsi di ulteriori n. dieci ricetrasmittenti portatili della stessa serie di quelle 
precedentemente acquistate, in modo tale che siano garantite la completa compatibilità degli accessori 
e la possibilità di utilizzarle con le apparecchiature già disponibili, considerati anche i positivi feed-
back ricevuti dai volontari sulla funzionalità delle radio attualmente in uso; 

- si è approvato l’acquisto di n. dieci radio, dello stesso modello già in uso e ove possibile con funzioni 
aggiuntive di chiamata selettiva e di visualizzazione gps della localizzazione, da mettere a disposizione 
delle associazioni di Protezione Civile; 

- si è dato atto che la spesa prevista di euro 6.000,00 può trovare copertura nel capitolo 57100 (cod. 
11.1.1.103) del bilancio 2019; 

- si è confermato lo schema di contratto di comodato d’uso approvato con determinazione dirigenziale 
n. 1855/2018, avente ad oggetto l’assegnazione permanente di apparecchiature radio di proprietà del 
Comune all’associazione ARI Bassano (CF 82009830249) per attività di Protezione Civile; 

 



- si è prenotato un importo complessivo pari a € 6.000,00, imputando la spesa al capitolo 57100 (cod. 
11.1.1.103) del bilancio 2019 – Impegno di spesa n. 3190/2019; 

Considerato che con note prot. 88924 - 88990 - 88996 - 89000 - 89003 - 89322/2019 è stata chiesta la propria 
migliore offerta a n. sei operatori economici per la fornitura di radio HYTERA PD605G UHF (modello in 
uso) e radio HYTERA PD685G UHF (modello con funzionalità aggiuntive); 

Dato atto che il preventivo più basso, registrato al prot. entrata n. 89918/2019, è pervenuto dalla Ditta 73 
Radiocomunicazioni di Rossetto Giuseppe, con sede in via G. Zanella, 1 a Casoni di Mussolente (VI), 
Codice Fiscale RSSGPP73S30A703S e P. IVA 04035850249, che ha offerto i seguenti prezzi: 

-   radio HYTERA PD605G UHF: € 342,86 (IVA esclusa); 

-   radio HYTERA PD685G UHF: € 435,29 (IVA esclusa); 

Considerato che risulta possibile acquistare n. dieci radio del modello più evoluto HYTERA PD685G 
UHF per un importo pari a € 4.352,90 più IVA (22%), corrispondente a complessivi € 5.310,54;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi, in qualità di R.U.P., ha espresso “parere di 
congruità sulla spesa prevista”; 

Dato atto che: 

- la Ditta 73 Radiocomunicazioni di Rossetto Giuseppe è in regola con il versamento dei contributi 
INPS/INAIL, come comprovato dal DURC_online ottenuto tramite visura telematica; 

- la suddetta impresa ha trasmesso un’autodichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000, in relazione alla propria 
capacità a contrattare con la P.A., attestando di essere in regola con il possesso dei requisiti di ordine 
generale; 

Visto l’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145 che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo 
di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 5.000,00, modificando l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di stipulare il relativo 
contratto a mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare quanto riportato in premessa; 

2. di affidare alla Società 73 Radiocomunicazioni di Rossetto Giuseppe, con sede in via G. Zanella, 1 a 
Casoni di Mussolente (VI), Codice Fiscale RSSGPP73S30A703S e P. IVA 04035850249 la fornitura di n. 



dieci radio HYTERA PD685G UHF verso il corrispettivo di € 4.352,90 più IVA per complessivi € 
5.310,54, dando atto che la spesa trova copertura al Capitolo 57100 (cod. 11.1.1.103) del bilancio 2019; 

3. di procedere contestualmente alla diminuzione dell’impegno di spesa n. 3190/2019, prenotato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 372/2019, portandolo da € 6.000,00 a € 5.310,54 a favore della 
Ditta 73 Radiocomunicazioni; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 
Oggetto del contratto Fornitura di n. dieci radio HYTERA PD685G UHF per la Protezione Civile. 
Fine da perseguire Adeguamento struttura operativa in materia di Protezione Civile.  
Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta 
Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”. 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fornitura, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa 

attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio competente (CIG Z622B059A1); 

6. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato 
e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 
17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la 
cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito 
dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici. 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 3190/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 16/12/2019 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 12/12/2019 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 



Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/12/2019 al 31/12/2019 
 


